

### وزارت نفت همچنان فراکنی می‌کند

اداره کل روابط عمومی وزارت نفت در واکنش به گزارش چند هفته پیش «سکوت وزارت نفت در قبال کم‌کاری‌ها»، توضیحاتی را ارائه داده که وفق قانون مطبوعات، متن این جوابیه و توضیحات «جوان» در ادامه می‌آید.
نظر به انتشار گزارشی با عنوان «سکوت وزارت نفت در قبال کم‌کاری‌ها» مورخ ۲۴ دی‌ماه که ضمن آن نویسنده گزارش با اشاره به «خاموشی‌های پراکنده برق» در کشور بدون هیچ استنادی، با کلی‌گویی و طرح اتهام‌هایی نسبت به عملکرد وزارت نفت در خصوص «بهبه‌سازی مصرف سوخت» که به طور واضح ناشی از ناآگاهی نسبت به قوانین و برنامه‌ها و مسئولیت‌اجرای آن‌ست، مانند همیشه و روال معمول خود نتیجه‌گیری کرده است که علت‌العلل همه این مشکلات «وزارت نفت» است. هر چند بر ما مسلم شده است که هر چه بگوییم و بنویسیم، برخی نمی‌خوانند ببینند و بشنوند، اما به منظور آگاهی مخاطبان محترم روزنامه «جوان»، توضیحاتی ارائه می‌شود.

بروز خاموشی پراکنده برق در دو هفته اخیر در برخی مناطق کشور، هرگز به دلیل کمبود سوخت نبوده است، اما محدودیت‌های قانونی برای مصرف سوخت مایع در تیر و گاه‌های نزدیک کالشنرها سبب برخی کمبودهای جزئی به دلیل افزایش شدید مصرف گاز شده بود که خوشبختانه با همکاری و مدیریت صورت گرفته این مشکل با حداقل خاموشی و در کمترین زمان ممکن برطرف شد و هم‌اکنون شبکه برق و چرخه تأمین سوخت نیروگاهی در شرایط پایدار قرار دارد.

بند «ق» تبصره ۱۲ قانون بودجه ۹۳‌گام‌های بزرگی در جهت توسعه گازرسانی و بهینه‌سازی مصرف از محل صرفه‌جویی جایگزینی گاز با سوخت مایع انجام داد که برکات اجرای این قانون سبب توسعه چشمگیر گازرسانی روستایی و شهری در کشور شده و به منظور بهینه‌سازی مصرف، با عقد تفاهنامه‌هایی از سوی خطوط ریلی، بهینه‌سازی تولید بخاری‌های گازسوز، بهسازی موتورخانه‌ها و توسعه خطوط مترو با وزارتخانه‌های راه و شهرسازی، صمت و شهرداری تهران، متعهد به پرداخت هزینه‌های اجرای این طرح‌ها مطابق با ارائه گزارش نتایج به دست آمده شد و بر همین اساس وزارت نفت تاکنون به تمامی تعهدات پرداختی خود مطابق قراردادهای منعقدۀ اقدام کرده است.

نویسنده گزارش «جوان» اگر صوری در خصوص به «کم‌ارفتن» طرح‌های بهینه‌سازی از جمله طرح بهسود عملکرد توسعه ساخت‌خانه ساخت‌های مسکونی، تولید بخاری‌های با راندمان بالا و برقی شدن چاه‌های کشاورزی دارد، بهتر است به وزارت‌خانه‌های مرتبط مراجعه و گزارش عملکرد این بخش‌ها و اجرای تعهدات وزارت نفت در ازای گزارش نتایج به دست آمده را مطالبه کند تا این‌گونه یک‌سوی وزارت نفت را مسئول «کم‌کاری‌ها» نداند. وزارت نفت تصریح می‌کند که تاکنون به تمامی تعهدات خود برابر مفاد تفاهنامه‌ها و قراردادهای بهینه‌سازی منعقدۀ با سایر نهادها عمل کرده و کوچک‌ترین انحرافی نسبت به مسئولیت‌های خود ندارد. در عین حال وزارت نفت تأکید دارد که «بهینه‌سازی مصرف» و «کاهش شاخص شدت انرژی» تنها راه منطقی برای مدیریت مصرف انرژی در کشور است، زیرا هر قدر توسعه در بخش پالاستی و تولید انرژی صورت پذیرد، چنانچه در بخش پایین‌دستی و مصرف آب و بهینه‌سازی با همکاری دستگاه‌ها و سایر نهادهای مسئول اجرای نشود، خیلی زود قدرت ناشی از افزایش تولید انرژی از بین می‌رود و نظام تأمین انرژی دچار مشکل می‌شود.

**■ توضیحات جوان**
وزارت نفت طبق معمول با تمسک به کلی‌گویی و فرار به جلوهایی که طی ماه‌های اخیر در بیانیه‌هایش موج می‌زند، این بار هم سعی دارد این نکته را القا کند که ما هر چه توضیح می‌دهیم، برخی نمی‌خوانند و بشنوند و ببینند، البته حق این نهاد است چراکه اصولاً توضیحات کلی بخش‌گویی و متأسفانه دروغویی، موضوعی نیست که قابل پذیرش باشد.

بارها نوشته‌ایم که بیشتر جوابیه‌های وزارت نفت طی این چند ماه اخیر که با تذکب خبرها و گزارش‌ها همراه بوده، مدتی بعد تأیید شده تا دوباره اداره کل روابط عمومی وزارت نفت به گوشه‌ای فرار کند. با این مقدمه کوتاه اشاره به چند نکته مهم در این جوابیه ضروری است:

۱- کم‌کاری وزارت نفت در اجرای طرح‌های بهینه‌سازی به قدری واضح و مبرهن است که اداره کل روابط عمومی این وزارت‌خانه، حتی نمی‌تواند به چند عدد ساده اشاره کند و «جوان» را به آمار وزارت صمت حواله می‌دهد. چنانچه وزارت نفت معتقد است در این حوزه کم‌کاری نداشته، بهتر بود به جای کلی‌گویی عملکرد خود ارائه دهنده، عملکردی که بگوید چه برنامه‌ریزی‌ای صورت گرفته بود و وزارت نفت چند درصد از این برنامه‌ریزی‌ها را محقق کرده است. اگر وزارت نفت معتقد است طرح‌های بهینه‌سازی به کما نرفته‌است، حتی جسارت انتشار عملکرد و احتشاک خود در این باره را ندارد و در رسانه‌های خود، ترجیح می‌دهد اخبار رنگ‌آمیزی زرده‌های واحد بهره‌برداری را منتشر کند!
۲- در بخش دیگری از این جوابیه آمده است: قطع برق به دلیل کمبود سوخت نبوده‌است، این هم دروغی دیگر که ادعی را به تعجب وای می‌دارد. فقط یک نمونه برای آنکه بدانیم وزارت نفت چگونه از پاسخ دادن منطقی طفره می‌رود کافی است. مدیرعامل نیروگاهی در تاریخ ۲۲ دی ماه در مصاحبه‌ای با تسنیم دلیل قطع برق تهران را نوساندن سوخت به این نیروگاه عنوان کرده است. بادرستانی در آن مصاحبه گفته بود، نیروگاه ری به تنهایی دو تا سه ساعت برق پایتخت را می‌تواند در شبانه روز تأمین کند، در حال حاضر تمامی واحدهای نیروگاه ری به دلیل قطع گاز، تعطیل هستند و هیچ‌گونه فعالیتی ندارند. این یک مثال کوتاه برای آنکه بدانیم جوابیه وزارت نفت به حوزه چیست، کافی است!

۳- این نهاد یاری آنکه بگوید در دوره بهینه‌سازی مصرف انرژی کم‌کار نبوده است به چند تفاهنامه اشاره کرده و نوشته است که به وظایف قانونی و ضمانت اجرایی ندارد و می‌توان روزانه صدها تفاهنامه با شرکت‌های مختلف امضا کرد؛ مسئله این است که چند درصد از این تفاهنامه‌ها تبدیل به قرارداد شده و اجرای آن شده است. برای درک بهتر افعال بزرگ وزارت نفت، به بخشی از اظهارات رئیس هیئت مدیره انجمن بهینه‌سازی مصرف انرژی نگاهی داشته باشیم متوجه عمق ماجرا می‌شویم. آرش نجفی در تاریخ ۹ آبان به فارس گفته بود: شرکت بهینه‌سازی مصرف انرژی به یک دکور تبدیل شده است. متأسفانه وزارت نفت این‌نامه ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید را به گونه‌ای تدوین کرد که طرح‌های بهینه‌سازی انجام نشود. الان هم حیاط خلوتی برای یاران وزیر نفت است که متلاً مدیرانی را که می‌خواهند با حقوق بالا بازنشته‌شوند چهل ماه آخر خدمتشان به سمت مدیرعاملی شرکت بهینه‌سازی منصوب شده و بعد از نشته‌می‌شوند. با توجه به این اتفاقات به عقیده من وزیر نفت با ارائه قاطع برای بهینه‌نشدن مصرف انرژی تلاش می‌کند به بهینه‌سازی مصرف انرژی. شما بگویید در هشت سال گذشته چه اتفاق واقعی در حوزه بهینه‌سازی مصرف رخ داده است؟ چقدر شدت مصرف انرژی را در کشور کاهش یافته است؟ آیا اصلاً کاهش داشته است؟

وی در بخش دیگری از اظهارات خود گفته است: ما به عنوان نماینده در یکی از بخش‌های بهینه‌سازی انجام نشود. الان هم حیاط خلوتی برای یاران وزیر نفت است که متلاً مدیرانی را که می‌خواهند با حقوق بالا بازنشته‌شوند چهل ماه آخر خدمتشان به سمت مدیرعاملی شرکت بهینه‌سازی منصوب شده و بعد از نشته‌می‌شوند. با توجه به این اتفاقات به عقیده من وزیر نفت با ارائه قاطع برای بهینه‌نشدن مصرف انرژی تلاش می‌کند به بهینه‌سازی مصرف انرژی. شما بگویید در هشت سال گذشته چه اتفاق واقعی در حوزه بهینه‌سازی مصرف رخ داده است؟ چقدر شدت مصرف انرژی را در کشور کاهش یافته است؟ آیا اصلاً کاهش داشته است؟

وی در بخش دیگری از اظهارات خود گفته است: ما به عنوان نماینده در یکی از بخش‌های بهینه‌سازی انجام نشود. الان هم حیاط خلوتی برای یاران وزیر نفت است که متلاً مدیرانی را که می‌خواهند با حقوق بالا بازنشته‌شوند چهل ماه آخر خدمتشان به سمت مدیرعاملی شرکت بهینه‌سازی منصوب شده و بعد از نشته‌می‌شوند. با توجه به این اتفاقات به عقیده من وزیر نفت با ارائه قاطع برای بهینه‌نشدن مصرف انرژی تلاش می‌کند به بهینه‌سازی مصرف انرژی. شما بگویید در هشت سال گذشته چه اتفاق واقعی در حوزه بهینه‌سازی مصرف رخ داده است؟ چقدر شدت مصرف انرژی را در کشور کاهش یافته است؟ آیا اصلاً کاهش داشته است؟

#### گزارش یک

هادی غلامحسینی

سرویس اقتصادی ۸۸۶۹۸۴۳۳

روزنامه جوان | شماره ۶۱۲۸ |

# عصبانیت روحانی از اصلاح بودجه

**هفته گذشته رئیس‌جمهور با طرح نرخ دلار ۱۵هزار تومانی، تلاش کرد مجلس را از تک‌نرخ‌ی کردن ارز بودجه در مبلغ ۱۷هزارو ۵۰۰ تومان منصرف کند اما این هفته صراحتاً تصمیمات مجلس را برای اصلاح لایحه بودجه ۱۴۰۰ به باد انتقاد گرفت مجلسی‌ها هم مجدداً خواستار رد کلیات بودجه شدند**



تنش‌های بودجه‌ای بین دولت و مجلس مجدداً بالا گرفت، اگر چه تا پیش از این رئیس‌جمهور داورود و به شکل تلویحی نسبتی به شیوه بودجه ۱۴۰۰ در مورد «کمسیون تلفیق مجلس انتقاد می‌کرد، اما روز گذشته صراحتاً تصمیمات کمسیون تلفیق را زیر سؤال برد. در مقابل نیز برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به انتقاد از واکنش رئیس‌جمهور به تصمیمات کمسیون تلفیق، خواستار رد کلیات بودجه ۱۴۰۰ شدند. با این وجود به نظر می‌رسد تک‌نرخ‌ی شدن ارز بودجه به مبلغ ۱۷هزار و ۵۰۰ تومان و تغییر ارقام منابع و مصارف و همچنین شیوه توزیع یارانه پیدا و پنهان محل اختلاف بین دولت و مجلس است. لایحه بودجه ۱۴۰۰ از همان زمانیکه به

مجلس ارائه شد، انتقادهای فراوانی را در پی داشت. برخی از نمایندگان با اشاره به اینکه دولت چرا هزینه‌هایش را در بودجه سال آتی نسبت به بودجه سال جاری بار آورده است به رقم ۶۳۷ هزار میلیارد تومان رسانده‌است، به این موضوع اشاره کردند که درآمدهای پایدار دولت در بودجه سال ۱۴۰۰ با بیش برآوردهای در حدود ۳۲۰ هزار میلیارد تومان است. این دست منابع تنها نمی‌از هزینه‌های جاری دولت را پوشش می‌دهد و بالقی هزینه‌های جاری از محل فروش دارایی‌های سرمایه‌ای و همانند صادرات نفت و فرآورده‌ها و همچنین استقراض از محل فروش دارایی‌های مالی باید تأمین شود که بدین ترتیب کسری تراز عملیاتی دولت رقمی در حدود ۳۱۹ هزار میلیارد تومان است که در صورت تحقق نشدن بیشتر نیز باید.

استقراض از محل فروش دارایی‌های مالی باید تأمین شود که بدین ترتیب کسری تراز عملیاتی دولت رقمی در حدود ۳۱۹ هزار میلیارد تومان است که در صورت تحقق نشدن بیشتر نیز باید.

از سوی دیگر دولت پیش‌بینی کرده‌است از محل صادرات نفت و فرآورده‌ها ۲۰۰ هزار میلیارد

### گمرک

دبیر کل اتحادیه به‌نکداران مواد غذایی گفت: بسیاری از تجار اعلام آمادگی کرده‌اند که می‌توانند با ارز آزاد روغن وارد کشور کنند، اما گمرک اجازه واردات نمی‌دهد. قاسمعلی حسینی در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه روغن همچنان در بازار با قیمت‌های بالا خرید و فروش می‌شود و روغن جامد نیز در بخش بندکاری بسیار کم است، گفت: بسیاری از تجار اعلام کرده‌اند که با بهره‌گیری از اعتبارات خود در بازارهای جهانی و همچنین با ارز آزاد می‌توانند اقدام به واردات روغن کنند، اما گمرک اجازه واردات روغن حتی در مناطق آزاد را هم نمی‌دهد.

وی ادامه داد: اگر اجازه دهند که روغن با ارز آزاد وارد کشور

تومان در آمد کسب کند که مبنای محاسبات رقم فوق صادرات ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز در رقم هر بشکه نفت ۴۰ دلار و با تسعیر ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان است. از سوی دیگر واگذاری دارایی‌های مالی نیز حدود ۳۰۰ قابل ملاحظه است.

#### مسائل کلیدی از لایحه بودجه

حال مجلس بر این باور است که با توجه به تحریم‌ها امکان دارد صادرات نفت در سال آتی منابع مورد انتظار دولت را محقق نکند، از سوی دیگر دولت حداقل بدهی ۱۲ میلیارد دلاری ارزی به صندوق توسعه ملی دارد که اگر ملی و همچنین افزایش سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی سال آتی طبق دستور برنامه ششم توسعه (سهم ۳۴ درصدی صندوق توسعه از فروش دارایی‌های سرمایه‌ای و آزادسازی درآمدهای ارزی می‌شود که گویا دولت صاحب ارزاهای مسدود شده در بانک‌های خارجی نیست و پیش از این دولت این ارزها را به بانک مرکزی فرستاده‌است، چرا که پایه پولی هم اکنون از مرز ۴۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده‌است. در این میان برخی از کارشناسان اقتصادی در مواجهه با اشخاصی که وعده کاهش نرخ ارز در بازار داخلی را به پشتوانه آزادسازی درآمدهای ارزی می‌دهند، به بانک

مرکزی توصیه می‌کنند که دارایی‌های ارزی در بانک‌های خارجی را در صورت آزادسازی، صرف واردات کالاهای سرمایه‌ای سرمایه‌ای و تصمیم تولید در داخل کشور تقویت شود. در همین راستا نیز رئیس کل بانک مرکزی گفت: اغلب دارایی‌های مسدودی در بانک‌های خارجی متعلق به بانک مرکزی است.

#### ناراحتی دولت از تک‌نرخ‌ی شدن ارز

یکی از راهکارهای مجلس برای اصلاح بودجه سال آتی تک‌نرخ‌ی کردن ارز بودجه در نرخ ۱۷هزار و ۵۰۰ تومان است، اما این موضوع نافی این مقوله نیست که دولت به واردات دارو و کالاهای اساسی در حمایت از اقشار ضعیف جامعه یارانه ریالی ندهد. با این حال دولت در بودجه سال آتی رقم ارز آزاد کالاهای اساسی دارو را

## گمرک اجازه واردات روغن با ارز آزاد نمی‌دهد

شود، قیمت آن در بازار داخلی کاهش می‌یابد. در غیر این صورت باید منتظر چندین تولیدکننده باشیم و بازار با نوساناتی همراه خواهد بود. دبیر کل اتحادیه به‌نکداران مواد غذایی در تشریح اینکه چگونه واردات ارز آزاد منجر به کاهش قیمت‌ها در بازار داخلی می‌شود، اینگونه نیست که همواره قیمت‌ها صعودی باشد. به طور مثال در آرم‌ماه که ماه خرید انبوه اقلام در دنیاست میان کمپانی‌های تولیدکننده برای فروش محصولاتشان رقابت صورت می‌گیرد و برخی شرکت‌ها برای به دست آوردن بازارهای بیشتر دامپینگ می‌کنند یا اینکه بسیاری از آنها تخفیفاتی گاهی تا ۵۰ درصد در نظر

در یک سال آینده بسیار مهم است. بودجه برنامه یکساله کشور را تنظیم می‌کند؛ از همین جهت در لایحه بودجه جای ادبیات غیراقتصادی، غیرکارشناسی و اتهامات نیست.

وی افزود: من ۲۷ سال است که در بودجه هستم و برای اولین بار امسال ادبیاتی را می‌بینم که ناپسند است. به مدت ۲۰ سال نماینده بودم و بودجه را بررسی می‌کردیم و اکنون هفت سال است که در دولت هستم، اما این اولین بار است که این ادبیات عجیب را می‌بینم.

وی ادامه داد: ما امسال فروش نفت را در بودجه ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه دیدیم؛ چرا که می‌خواستیم به دنیا پیام بدهیم «تحریم و فشار حداکثری» شکست خورد. به مسا می‌گویند «می‌توانی این عدد را بفروسی؟»، آقا ما داریم پیام می‌دهیم به دنیا و می‌خواهیم بگوییم فشار حداکثری شکست خورد، شما می‌تهدید می‌کنید!

روحانی در ادامه سخنان خود در جلسه هیئت دولت خطاب به مجلسی‌ها بیان داشت: شما می‌گویید سهم نفت در بودجه کمتر باشد، شما کم کردید؟ می‌گویید ارزش پول ملی بیشتر باشد، شما بیشتر کردید؟ اینها را مردم می‌بینند و آنها باید قضاوت کنند. ما گفتیم که ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه می‌فروشیم و درآمد حاصل از آن می‌شود ۱۹۹ هزار میلیارد

تومان، نمایندگان در مجلس این عدد را از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه به یک میلیون و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته‌بود و به نظر می‌رسد دولت به طرح مختلف تلاش کرد با تک‌نرخ‌ی شدن ارز بودجه مخالفت کند. کما اینکه هفته قبل رئیس‌جمهور در کمال تعجب گفت: نرخ ارز ۲۵ هزار تومان بازار آزاد واقعی نیست و اگر دسترسی به منابع ارزی مسدود داشتیم، دلار باید ۱۵ هزار تومان بود. این اظهارات در عمل این پیام را به کمسیون تلفیق می‌داد که تک‌نرخ‌ی کردن ارز در رقم ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان تصمیم سختی است.

وی ادامه داد: نرخ منبای ارز برای تأمین عمل این پیام را به کمسیون تلفیق می‌داد که تک‌نرخ‌ی کردن ارز در رقم ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان تصمیم سختی است. این سخنان در حالی مطرح می‌شود که گویا دولت صاحب ارزاهای مسدود شده در بانک‌های خارجی نیست و پیش از این دولت این ارزها را به بانک مرکزی فرستاده‌است، چرا که پایه پولی هم اکنون از مرز ۴۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده‌است. در این میان برخی از کارشناسان اقتصادی در مواجهه با اشخاصی که وعده کاهش نرخ ارز در بازار داخلی را به پشتوانه آزادسازی درآمدهای ارزی می‌دهند، به بانک

مرکزی توصیه می‌کنند که دارایی‌های ارزی در بانک‌های خارجی را در صورت آزادسازی، صرف واردات کالاهای سرمایه‌ای سرمایه‌ای و تصمیم تولید در داخل کشور تقویت شود. در همین راستا نیز رئیس کل بانک مرکزی گفت: اغلب دارایی‌های مسدودی در بانک‌های خارجی متعلق به بانک مرکزی است.

### روحانی: نمایندگان فروش نفت را کاهش و درآمد را افزایش دادند

رئیس‌جمهور در جلسه هیئت دولت با اشاره مجدد بر اهمیت لایحه بودجه اظهار داشت: لایحه بودجه، یک لایحه بسیار مهم است، علت اینکه هر هفته بر آن تأکید می‌کنم، این است که بودجه برای زندگی مردم، اقتصاد کشور، تولید، صنعت، صادرات و واردات و معیشت مردم

### دیوان محاسبات درباره اجرای بودجه ۹۹ گزارش داد

# مالیات خانه‌ها و خودروهای لوکس نزدیک به صفر!

یافته‌های دیوان محاسبات نشان می‌دهد در شرایطی که مالیات‌های نقل و انتقال سهام و حقوق کارکنان بخش خصوصی با آمار کم‌سابقه به ترتیب حدود ۷۷٫۹ درصد و ۱۶٫۳ درصد رشد تحقق‌مواجه بوده‌اند، اما کمترین تحقق مالیاتی به عوارض خروج از کشور، خانه‌ها و خودروهای گرانتقیمت اختصاص یافته‌که به ترتیب حدود ۶ درصد و صفر درصد بوده‌اند! بررسی‌های دیوان محاسبات نشان می‌دهد، طی هشت ماه نخست سال جاری، مجموع درآمد حدود ۱۰/۱۵ درصد از درآمدهای گمرکی ریالی محقق شده‌است که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد حدود ۱۰ درصدی را نشان می‌دهد. از طی هشت ماه ابتدایی سال جاری، بیشترین

### جزئیات طرح وام ۲۰۰ میلیونی مسکن مجلس

عضو کمیسیون عمران مجلس با اشاره به پرداخت ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان وام کم‌بهره در قالب طرح جهش تولید و تأمین مسکن گفت: بازپرداخت این تسهیلات ۲۰ ساله است. صدیف‌بدری در گفت‌وگو با تسنیم به این پرسش که سود این وام چه میزان است، افزود: میزان سود را دولت و شورای پول و اعتبار تعیین می‌کنند، اما در مجموع در طرح جهش تولید و تأمین مسکن، تسهیلات مانند مدل طرح مسکن مهر پرداخت خواهد شد، به عبارت دیگر سود تسهیلات طرح جهش تولید برای شهرهای کم‌کسب ۴ درصد، مراکز استان‌ها ۷ درصد و تهران ۹ درصد خواهد بود. عضو کمیسیون عمران مجلس در ادامه با اشاره به طرح ملی مسکن، تصریح کرد: در این طرح وام بانکی با سود ۱۸ درصد پرداخت می‌شود و وزارت راه و شهرسازی هیچ کمکی به زیرساخت‌های پروژه‌های آن نمی‌کند، این در حالی است که در طرح جهش تولید و تأمین مسکن پیش‌بینی‌های لازم برای منابع مالی (تسهیلات کم‌بهره) دیده شده‌است.

بدری توضیح داد: منابع مالی اجرای طرح جهش تولید از محل وصولی مالیات زمین و املاک، خط اعتباری ۵۰ هزار میلیارد تومانی مسکن مهر، بدهی بانک مسکن به بانک مرکزی، وصولی مالیات بر خانه‌های خالی و عایدی سرمایه تأمین خواهد شد. وی با تأکید بر اینکه با توجه به پیش‌بینی‌های صورت گرفته برای اجرای طرح جهش تولید مسکن، منابع مالی پایدار بدون اثر تورمی تأمین می‌شود، اضافه کرد: در طرح مذکور برای مسکن حمایتی زمین به صورت رایگان تأمین می‌شود و هزینه ساخت هر مترمربع ۲۵ میلیون تومان است، به‌عنوان مثال ساخت یک واحد ۱۰۰ متری ۲۵۰ میلیون تومان تمام می‌شود که حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان آن از طریق تسهیلات کم‌بهره با بازپرداخت ۲۰ ساله تأمین می‌شود.

## موافقت با استعفاي رئيس بورس

عضو شورای عالی بورس از موافقت با استعفاي رئيس سازمان بورس اوراق بهادار خبر داد.

محسن علیزاده، عضو ناظر شورای عالی بورس در گفت‌وگو با تسنیم با بیان اینکه در جلسه اخیر شورای عالی بورس استعفاي قالیباف‌اصل پذیرفته شده است، گفت: بر این اساس مقرر شد ظرف مدت ۱۵ روز جانشین یا سرپرست جدید سازمان بورس اوراق بهادار تعیین شود. وی همچنین در خصوص شایعات مطرح شده در خصوص استعفاي وزیر اقتصاد بعد از جلسه اخیر ستاد اقتصادی دولت گفت: فعلاً چنین بحثی مطرح نشده است و وزیر اقتصاد به فعالیت خود ادامه خواهد داد.

### خط قرمز تأمین برق

سختگویی صنعت برق با بیان اینکه تأمین برق مشترکان خانگی و بیمارستان‌ها خط قرمز ماست، از وضعیت مطلوب تأمین برق در کشور خبر داد.

به گزارش تسنیم، مصطفی رحبی‌مشهدی، سخنگوی صنعت برق با اشاره به کاهش دمای کشور و هشدار سازمان هواشناسی اظهار کرد: با هماهنگی‌های خوبی که با شرکت ملی گاز و شرکت پخش پالایش صورت گرفته، ما وضعیت نسبتاً مطلوبی برای تأمین برق در این روزها داریم. وی اضافه کرد: لازم است هووظنان توصیه‌هایی که ما به صورت اطلاعیه از طریق پیامک به استحضار مشترکان رساندیم را جدی گرفته و در کاهش مصرف برق دقت لازم را داشته باشیم.

سختگویی صنعت برق خاطر نشان کرد: با توجه به بارش برقی که در برخی نقاط کشور پیش‌بینی شده به گروه‌های اجرایی دستور آماده‌باش داده شده است و استان‌های معین نیز برای معین بخش مشخص شده‌اند.

وی گفت: برنامه‌ریزی کرده‌ایم برای مشترکان خانگی و بیمارستان‌ها که خط قرمز ما هستند، اعمال خاموشی نکنیم و تحقق این شرایط را می‌توانیم با صرف‌جویی مردم به صورت قطعی قول بدهیم. رحبی‌مشهدی با ذکر کاهش مصرف از مشترکان یادآور شد: با توجه به اینکه طول دوره سرما زیاد است، از مردم درخواست می‌کنیم در این دوره ضمن انجام مراقبت‌های لازم، مدیریت مصرف انرژی داشته باشند تا ان‌شاءالله در تأمین سوخت تیر و گاه‌ها هیچ مشکلی نداشته باشیم.

## بدهی ۱۲ میلیارد دلاری دولت به صندوق توسعه ملی

مسئولان سلسازمان برنامه و بودجه می‌گویند که بدهی سه سرسید شده دولت به صندوق توسعه ملی به ۱۲ میلیارد دلار می‌رسد، اما با توجه به شرایط خاص در آمدی دولت این بدهی بر اساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته تا سال ۱۴۰۱ ابطال شده و فقط ۱۳ میلیارد تومان آن در سال آینده پرداخت می‌شود.

به گزارش ایسنا، مزگان خانلو، رئیس امور پایش تعهدات دولت و تجهیز منابع سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه دولت بدهی ۱۲ میلیارد دلاری خود به صندوق توسعه ملی را تأیید کرده و مورد توجه دارد، یادآور شد: این بدهی موضوع مجزاه و پنهانی نیست و حساب و کتاب مشخص است که چقدر دولت بدهی دارد و چقدر باید بازپرداخت شود. این رقم ۱۲ میلیارد دلار از سوی ذی‌حساب دیوان محاسبات که مسئولان بررسی‌های حساب‌های صندوق است نیز مشخص و اعلام شده است.

در جریان بررسی لایحه بودجه در کمسیون تلفیق مجلس در رابطه با درآمدهای نفتی و سهم پرداختی صندوق توسعه ملی مقرر شد در سال آینده از فروش تا سقف یک‌میلیون بشکه نفت در روز ۶۵/۵ درصد سهم دولت، ۲۰ درصد سهم صندوق توسعه ملی و ۱۴/۵ درصد سهم وزارت نفت است. اما از یک‌میلیون بشکه تا سقف ۱/۵ میلیون سهم دولت از صندوق توسعه ملی قطع شده و ۴۷/۵ درصد سهم دولت می‌شود که باید از محل آن بازپرداخت بدهی به صندوق توسعه پرداخت شود. بنابراین از مزاد بر یک‌میلیون تا ۱/۵ تا میلیون بشکه ۳۸ درصد سهم صندوق توسعه و ۴/۵ درصد سهم وزارت نفت خواهد بود. برای بیش از ۱/۵ میلیون تا ۲/۳ میلیون بشکه نفت هم برنامه تعیین شده‌است که چند درصد از این بشکه باقی‌مانده ۲۷/۵ درصد سهم دولت می‌شود که باید برای معیشت، سلامت و حمایت از تولید و طرح‌های تملک دارایی‌های محل و نقل و مراد ستاد قرار گیرد و مابقی نیز به صندوق توسعه ملی و شرکت ملی نفت اختصاص پیدا می‌کند.

## همه منتظر ریزش قیمت خودرو

خرید و فروش در بازار خودرو در حالی دوباره قفل شده که مشتریان منتظر کاهش حساب قیمت‌ها در این بازار هستند، البته عقب‌نشینی شورای رقابت برای گران کردن خودرو نیز بر این بازار تأثیرگذار خواهد بود. سعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو در این مورد به فارس گفت: با وجود افت قیمت از طی هفته‌های اخیر، قیمت خودرو در بازار به آن اندازه افت نداشته است و به همین دلیل باید منتظر ریزش قیمت‌ها در این بازار باشیم و بازار هنوز هم برای افت قیمت خودرو جا دارد.

مؤتمنی با بیان اینکه تأثیر نرخ ارز بر بازار خودرو زیاد است، گفت: در حال حاضر معاملات در بازار خودرو به صفر رسیده و خریداران منتظرند تا قیمت‌ها پایین‌تر بیاید، برخی فروشندگان نیز خودروها را با نرخ‌های بالا عرضه می‌کنند که در نهایت معامله‌ای صورت نمی‌گیرد.

مرتضی میرمحمدی، یک فعال بازار خودرو نیز در این مورد گفت: روز سه‌شنبه شاهد افت ۴ هزار تومانی قیمت ارز در بازار بودیم و حالا هم مشتریان منتظرند قیمت ارز باز هم پایین‌تر بیاید و قیمت خودرو هم کاهش یابد، به همین دلیل بازار قیمت‌ها است و معامله‌ای صورت نمی‌گیرد. به گفته وی، در حال حاضر تقاضای کاذب در بازار خودرو فروکش کرده و متقاضی برای سرمایه‌گذاری در این بازار وجود ندارد. فقط افرادی که مصرف‌کننده واقعی هستند اقدام به خرید خودرو می‌کنند.